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Sammanfattning 
 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur Moderaternas förändring sett ut i migrationspolitiken 

sedan migrationskrisen 2015. Utgångspunkten för att analysera denna förändring kommer att 

vara hur media skrivit om detta ämne samt hur Alliansens valmanifest från 2014 skiljer sig 

från Moderaternas valmanifest från 2018.  

 

Valet av metod i denna uppsats kommer att vara en kvalitativ textanalys. Med hjälp av denna 

metod har centrala begrepp identifierats samt har relevant information tagits ur materialet 

som används i studien.  

 

Resultaten som presenteras i uppsatsen analyseras av tidigare forskning och teori för att 

komma fram till en slutsats. De slutsatser studien kommer fram till är att Moderaterna 

genomgått en tydlig förändring i migrationsfrågan 2015 genom att bland annat strama åt 

migrationspolitiken och föreslå åtgärder som inte var aktuella innan migrationskrisen 2015.  
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1. Inledning 

Över en miljon människor sökte sig till Europa under 2015 för att fly undan krig och terror i 

Syrien och andra länder. En migrationskris där EU fick ta emot en inströmning av flyktingar 

och migranter som saknar motstycke. Dessa var människor i behov av skydd som flydde sina 

hemländer och inte kunde åka tillbaka på grund av rädslan att bli förföljda, utsättas för 

allvarlig skada eller ännu värre, bli dödade. I och med denna migrationskris menade EU att 

man hade tillsammans med medlemsländerna moralisk skyldighet att agera och bistå med 

skydd för de människor som var i behov av det (EU-kommissionen, 2017). Som följd till 

denna krisen fick medlemsländerna omfattande problem med illegala invandrare. Förutom 

det var det flera tusentals människor som kom att förlora sina liv på deras väg till Europa. EU 

hade betydande problem med att upprätthålla en stabil plan för att tillhandagå med mat och 

vatten till de migranter och flyktingar som överlevde och tog sig över till Europa 

(Migrationsverket, 2018).  

 

För de flesta partierna var 2015 året då migrationspolitiken förändrats på olika sätt. 

Förändringarna inom dessa partier utmynnade i en flyktingöverenskommelse som kom att 

träda i kraft den 23 oktober mellan alla partier inom riksdagen, frånsett Sverigedemokraterna 

och Vänsterpartiet. Partierna kom överens om att bistå med nödvändiga insatser som ska 

säkra förmågan att ta emot asylsökanden samt att stärka etableringen av nyanlända 

(Regeringen 2015).  

 

Efter migrationskrisen 2015 har migrationsfrågan varit en av de, om inte det hetaste ämnet i 

de politiska debatterna. Ingen politisk fråga har påverkat opinionen på det sättet som 

migrationsfrågan gjort de senaste åren. Trots att flyktingvågen minskat och inte alls är lika 

aktuell som för några år sedan, är flyktingfrågan fortfarande i topp och för bara ett år sedan 

en av väljarnas viktigaste politiska sakfrågor (Svt nyheter, 15/10-2019). Året innan 

migrationskrisen höll den dåvarande statsministern Fredrik Reinfeldt ett tal som kom att 

uppmärksammas. I talet kom han att vädja till det svenska folket att öppna sina hjärtan för 

flyktingar och migranter som flyr undan krig och söker sig ett bättre liv. Åren innan sjönk 

väljarstödet för Moderaterna och Reinfeldt menade att talet återhämtade en hel del väljarstöd 

där risken var att introducera invandringspolitiken i valrörelsen men att det inte gick att 

förneka det förr eller senare var på väg att ske (Svt nyheter, 01/09-2015).  
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1.1 Syfte & frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur förändringen sett ut i Moderaternas 

migrationspolitik sedan migrationskrisen 2015 och kommer att sträcka sig från innan krisen 

2015, vidare till när denna kris var som värst och till valet 2018. Fokus i denna uppsats 

kommer att vara hur media beskrivit Moderaternas ställning i denna fråga samt hur partiets 

valmanifest förändrats i migrationsfrågan från valet 2014 samt valet 2018.  

 

Denna uppsats kommer att fokusera på migrationsfrågan och hur den kommit att förändrats 

hos Moderaterna under de senaste åren, till följd av migrationskrisen 2015. Den generella 

uppfattningen jag har fått är att Sverige sedan flera år tillbaka varit en av Europas mest 

generösa länder när det kommer till att ta emot flyktingar och migranter men att det efter 

2015 avtagit en hel del och att det nu förs en stramare migrationspolitik (Migrationsverket, 

2020). Att en sådan faktor kan ligga till grund för hur ett parti kan ändra sig i en politisk fråga 

är något som fångat mitt intresse. Då det är en högaktuell fråga blir det intressant att 

undersöka huruvida denna plötsliga förändring i migrationsfrågan stämmer då det inte är 

vanligt förekommande att en sådan politisk förändring sker. 

 

Tanken med studien är att ge en djupare förståelse för hur en politisk fråga kan förändras till 

följd av en avsevärd händelse och hur ett parti som länge haft en konsekvent ställning i en 

politisk fråga går över i princip till en motsatt ståndpunkt. Studien kommer rikta sig till 

forskning inom statsvetenskap främst då uppsatsens fokus utgår från ett politiskt parti. 

Dessutom kommer studien riktas till forskning inom sociologi eftersom jag kommer redogöra 

för förändringen inom ett parti. Även studier inom kulturgeografi utgör forskningsfältet för 

min studie då migration är ett centralt begrepp i uppsatsen.   

 

Frågeställningen som kommer att leda uppsatsen och som jag kommer att utgå från är: 

● Hur har Moderaternas migrationspolitik förändrats sedan migrationskrisen 2015? 

 

För att underlätta och ge en tydlig struktur för hur jag kommer att undersöka och besvara min 

frågeställning kommer jag att använda mig av underfrågor. Dessa frågor kommer att utgå från 

Carol Bacchis policyanalys, “What’s the Problem Represented to Be?”. Bacchis utgår från 

att policyproblem inte är självklar utan är öppna för egen tolkning (Esaiasson m.fl, 

2017:217). Anledningen till varför jag kommer att utgå från Bacchis policyanalys är för att få 
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en tydlig systematik när jag ska presentera resultatet i uppsatsen. Underfrågorna som kommer 

att utgå från policyanalysen är:  

 

● Vilka problem uppkommer med öppna gränser och permanenta uppehållstillstånd?  

● Vad representeras som problemets orsak? 

● Vilka lösningar presenteras med öppna gränser och permanenta uppehållstillstånd?   

1.1.2 Avgränsning 

Anledningen till varför jag vill undersöka just Moderaternas förändring i migrationspolitiken 

är eftersom jag fått uppfattningen att största fokuset varit riktat mot Socialdemokraternas och 

Miljöpartiets förändring i migrationspolitiken med hänsyn till att de satt i regering under 

migrationskrisens 2015 (Dagens Nyheter, 2016). Därför vill jag undersöka hur 

migrationspolitiken förändrats hos ett parti som inte satt i regeringen under denna period. Jag 

valde att avgränsa till Moderaterna som är det näst största partiet i Sverige, enligt 

valresultatet från 2018, och det största partiet av de partier som inte satt i regering mellan 

2014-2018 (Valmyndigheten, 2020). Eftersom migrationspolitiken är ett brett ämne kommer 

jag att avgränsa mig till hur synen för öppna gränser och permanenta uppehållstillstånd 

förändrats, när jag ska utgå från hur media skrivit om ämnet. När det kommer till 

valmanifesten kommer jag inte att förhålla mig till denna avgränsning då det inte presenteras 

ett sådant upplägg i dessa. Istället kommer jag presentera det mest relevanta från 

valmanifesten gällande migrationspolitiken.  

1.2 Tidigare forskning 

När det kommer till tidigare forskning inom detta ämnesområde kan vi hitta en hel del olika 

studier som forskat kring partier förändringar i politiska sakfrågor. Klüver och Spoon menar i 

sin forskning att det skiljer sig från parti till parti hur benägen man är när det kommer till att 

svänga i en politisk fråga. Partier som är starkt ideologiska kommer med störst sannolikhet 

inte välja att svänga i någon politisk fråga även om det skulle innebära att större delen av 

väljarna skulle byta parti eller att de inte står bakom den politiken. Om ett parti inte är starkt 

ideologiska och kan tänka sig att ändra sitt ställningstagande i en politisk fråga fokuseras det 

istället på strategi där partierna prioriterar väljarstöd över ideologin (Klüver & Spoon, 

2014:633). Denna forskning kommer hjälpa mig att analysera och förklara för vilket syfte 

Moderaterna skulle kunna ha för att ändra sig i en politisk fråga, i detta fall migrationsfrågan. 
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Dessutom kommer Klüver och Spoon i sin forskning presentera en teori som kommer att 

redovisas i teoriavsnittet.  

 

I Budge forskning om partiers beteende förklarar han hur de politiska skillnaderna som 

existerar bland partierna i grund och botten är ideologiska då partier hellre bibehåller sin 

unika identitet och kontinuitet genom att attrahera människor som har liknande åsikter och 

värderingar än att sträva efter regeringsposten eller väljare (Budge, 2010:783). Det hör inte 

till vanligheterna att kärnväljare byter parti och detta på grund av att de har benägenhet för att 

hålla fast vid den ideologiska tänk de innehar. Budge menar att så länge inte partiet skiftar 

mellan höger och vänster så identifierar sig väljarna med partiet och internt i partierna är det 

viktigt med bra ledarskap som har ett starkt ideologisk tänk, så att partimedlemmarna inte 

påverkas över hur väljarna röstar. Partier tenderar ändock att omforma sin politik för att 

attrahera fler väljare men detta sker med stor osäkerhet för hur väljarna skulle reagera, vilket 

gör att ideologin utgör en essentiell pelare för partier för att kunna förklara om man väljer att 

omforma sin politik en aning (Budge, 2010:789-791). Dock kommer denna forskning inte att 

användas för att analysera Moderaternas förändring i migrationspolitiken då ideologi inte 

kommer att vara en förklaringsfaktor i denna studie.  

 

Det andra alternativet är partier som istället för att fokusera på ideologin lägger större vikt på 

strategi, som ett verktyg för att maximera sina chanser att få fler väljare och därmed kunna 

sträva efter regeringsposten. Detta presenterar Strom i sin forskning där han menar att för att 

kunna uppnå detta vill partier maximera sin effekt på offentligheten och detta innebär att man 

kan göra det mesta för att vinna majoritet, även om det skulle innebära att samarbeta med 

andra partier (Strom, 1990:567). En strategi som är vanligt förekommande och minst kostsam 

för ett parti att locka väljare är genom politiska löften som sker exempelvis innan val. Genom 

att kunna lova väljarna att partiet ska agera på ett särskilt sätt i en viss fråga kan man därmed 

locka fler röster genom att låta väljarna höra det de vill höra. Strom förklarar att hur ett parti 

beter sig vid en viss tidpunkt kan vara essentiellt då det kan påverka framtida utdelningar när 

det kommer till att exempelvis attrahera fler väljare. Ett exempel på detta skulle kunna vara 

att ett parti ändrar sig i en politisk fråga när man märker att majoriteten av väljarna också gör 

det (Strom, 1990:581). Denna forskning kommer att i analysdelen hjälpa mig förklara vilka 

faktorer som ligger bakom Moderaternas förändring i migrationspolitiken.  
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En tidigare forskning som gjorts inom detta ämne presenterades av Harmel och Janda från 

1994 som kom att undersöka politiska partiers positionsförflyttningar. Forskningen grundar 

sig utifrån tre viktiga faktorer och den första utgår från att fastän politiska partier har ett 

flertal mål som de strävar efter, så skiljer sig det primära målet för varje parti och dessutom 

möjligen inom ett parti med tiden. Dessa mål kan vara röstmaximering, att öka sina chanser 

för att uppnå regeringsställning, representera partimedlemmarna samt att försvara sin politik 

och ideologi. En annan faktor som presenteras är att partier kan undergå förändring under 

olika förhållanden, exempelvis till följd av interna dispyter eller en förändring i ledningen. 

Dock sker den största förändringen när ett parti genomgår en extern chock och utgår från 

uppfattningen att partier är konservativa, vilket innebär att förändring sker för en god 

anledning och inte bara för sakens skull. Den tredje faktorn är att externa chocker är 

utomstående stimulus som påverkar partiers primära mål. Det finns andra externa stimuli som 

kan påverka partiers förändringar men dessa är inte lika dramatiska eller abrupta (Harmel & 

Janda, 1994:265).  

 

Vidare i sin forskning förklarar Harmel och Janda även politiska positionsförflyttningar där 

de redovisar tre orsaker till varför politiska positionsförändringar sker. Den första orsaken 

som förklaras är förändring i ledningen vilket kan ske då ett parti har som syfte att genomföra 

förändringar i partiet men det kan även ske omvänt, det vill säga att ett byte i ledningen kan 

orsaka förändring i partiet. När nya ledare ersätter någon med anledning av att genomföra en 

förändring i partiet har man potential att lyckas väl, men inte den utsträckning som en extern 

chock skulle göra (Harmel & Janda, 1994:266). Den andra orsaken är förändring i dominanta 

fraktioner och här menar man att nästintill alla partier har identifierbara fraktioner internt 

inom partiet. Om dessa fraktioner skiljer sig stort när det kommer till partiets identitet, 

strategi eller organisation så skulle förändringen i en “dominant” fraktion leda till att en 

förändring i partiet till störst sannolikhet skulle ske. När det kommer till den tredje orsaken, 

extern stimuli, så beskrivs denna som betydelsefulla miljöförändringar. Dessa förändringar i 

omgivningen kan exempelvis vara betydelsefulla konstitutionella reformer, förändringar i 

antalet mandat och röster ett parti åtnjuter eller uppkomsten av ett nya partier. Kort sagt så 

kan det vara allt från sociala, ekonomiska och politiska förändringar till förändringar som 

sker utanför partiet i fråga. Det finns olika typer av stimuli där vissa kan vara universella och 

kan tillämpas på alla partier medan andra kan vara specifika för enskilda partier. Oavsett 

vilken typ av extern stimuli det är så kan det leda till förändring i ett parti, och eftersom 

partier antas vara konservativa i grund och botten så måste ett stimuli fånga 
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uppmärksamheten hos någon inom partiet som anser att en förändring är nödvändig för att 

kunna “förbättras” som ett parti (Harmel & Janda, 1994:267). Faktorerna som Harmel och 

Jandas forskning presenterar kommer i analysdelen förklara hur bland annat externa faktorer 

och byte i ledningen kan ha påverkat Moderaterna i deras förändring efter migrationskrisen 

2015.  

 

Ännu en tidigare forskning som gjorts inom detta område är Andrea Stuart som har undersökt 

Moderaternas positionsförflyttning i integrations- och migrationsfrågan mellan 2009 och 

2011. Syftet med Stuarts undersökning var att undersöka hur faktorer som inte är 

förändringar i den allmänna opinionen kan förklara partiers positionsförflyttningar i en 

specifik fråga (Stuart, 2017:8). I forskningen förklarar Stuart hur skiftet i ledarskapet till 

Fredrik Reinfeldt kom att påverka Moderaternas förändring i integration- och 

migrationsfrågan då det var under denna ledning som denna politiska fråga började utredas. 

Dessutom beskriver Stuart Sverigedemokraterna som en extern faktor och detta eftersom 

partiet var nytt, på det sättet att man fått sina första platser i parlamentet och att det därför har 

skett en mandatförändring i riksdagen. Stuart redogör för en mer restriktiv migrationspolitik 

från Moderaternas sida till följd av stigande migrationskostnader. I och med 

Sverigedemokraternas inträde i riksdagen inledde Moderaterna, tillsammans med Alliansen, 

ett samarbete Miljöpartiet som kom att bli Migrationsuppgörelsen (Stuart, 2017:23,27,35). 

Stuarts forskning kommer förklara Sverigedemokraternas roll i Moderaternas förändring i 

migrationspolitiken.  

1.3 Teori 

För att kunna förklara vad som får partier att agera när det kommer till hur man väljer att 

driva väljarnas viktigaste politiska frågor måste vi till att börja med förstå vad som driver 

partiernas sätt att agera. Klüver och Spoon presenterar en teori där utgångspunkten för 

partiers beteende är att man agerar rationellt, målinriktat och strävar efter att uppnå deras 

preferenser. Man kan utgå ifrån att partier strävar efter två olika mål och den första kallas för 

office-seeking som utgår från att partiernas främsta mål är besitta regeringsposten. Det andra 

målet kallas för policy-seeking och denna utgår istället från att partier värderar särskilda 

politiska mål som ligger till grund för hur man arbetar. Dock bör det betonas att dessa två mål 

inte nödvändigtvis är oberoende av varandra vilket betyder att partier exempelvis kan sträva 

efter regeringsposten för att kunna implementera sina politiska mål som man värderar. Och 

tvärtom så kan partier lägga stor vikt på specifika politiska mål för att attrahera fler väljare 
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och på så sätt kunna få tillräckligt med röster för att kunna besitta regeringsposten. Tanken är 

att dessa två mål påverkar hur partier beter sig och att det finns partier som fokuserar på 

röster och väljare medan det finns andra partier som fokuserar på ideologi och politiska 

värderingar (Klüver & Spoon, 2014:635). Denna teori kommer att förklara huruvida 

Moderaterna är ett office-seeking parti eller policy-seeking parti och huruvida det skulle 

kunna förklara partiets förändring i migrationspolitiken.  

An Economic Theory of Democracy är en teori utvecklad av Anthony Downs där det 

beskrivs att politiker strävar efter röstmaximering. Det enda som intresserar dessa politiker är 

att uppnå regeringsställning och besitta alla ministerposter. Den ställning man har inom en 

viss politisk fråga bestäms helt och hållet utifrån det som ger störst möjlighet att få flest röster 

och därmed uppnå regeringsställning. När partier tävlar om röster genom att förespråka 

specifika politiska frågor så finns det alltid någon politisk fråga som attraherar fler väljare, 

och det parti som lyckas att välja “rätt” är den lyckliga vinnaren. Om det finns en median för 

vad väljare anser angående en politisk fråga så kommer partierna vilja ligga så nära medianen 

som möjligt och stanna där, eftersom det inte vore gynnsamt att flytta sig längre från 

medianen och skulle det ske skulle det finnas incitament att flytta sig tillbaka (Petry, 

1982:507). Teorin kommer att hjälpa mig förklara vilken strategi som kunnat lega bakom 

partiets förändringen i migrationspolitiken.  

 

En teori inom detta område är politisk positionering som utgår från två centrala hypoteser för 

hur partier väljer att positionera sig i politiska frågor. Den första hypotesen utgår från att 

partier anpassar sina valprogram för att konkurrera med andra partier och därmed skifta i 

politiska frågor för att förhålla sig till opinionen bland väljarna. Den andra hypotesen utgår 

istället från att partier justerar sin politiska positionering när konkurrerande partier gör 

detsamma, exempelvis att partiers politiska strategi formas utifrån hur den politiska 

positioneringen ser ut hos de andra partierna. Flera partier tenderar att justera sin politik i 

samma riktning som de konkurrerande partierna justerade sin politik i valet innan, så kallad 

“party dynamics result”. Vanligt förekommande är att partier justerar sin politiska 

positionering så att den liknar partier som delar samma ideologi, exempelvis att ett 

konservatistiskt parti justerar sin politik när ett kristdemokratiskt parti justerar sin politik, så 

kallad “ideological families result” (Adams & Topcu, 2009:826).  

 

Adam och Topcu kom att utveckla två hypoteser för att förklara hur partier svarar på 

konkurrerande partiers politiska strategier. Den första hypotesen, “party dynamics 
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hypothesis”, förklaras med att partier svarar på konkurrerande partier som förändrar sin 

politiska positionering genom att förändra sin egna politik i samma riktning. Eftersom partier 

strävar efter att maximera sina röster, vote-seeking parties, så kommer en förändring hos ett 

rivaliserande parti som för en politik som attraherar fler väljare uppmuntra partier att förändra 

sin politiska positionering i samma riktning. När det kommer till den andra hypotesen, 

“ideological families hypothesis”, förklaras det genom att partier reagerar till större 

utsträckning på konkurrerande partier som delar samma ideologi än vad de reagerar på andra 

partier när ett parti förändrar sin politiska positionering (Adam & Topcu, 2009:827,828). 

Teorin förklarar politiskt positionering vilket är ett centralt begrepp i denna studie då jag 

studerar hur Moderaterna som parti ändrat sin position i en särskild politisk fråga. Därför 

kommer denna teori hjälpa mig att förklara hur Moderaterna ändrat sin politiska positionering 

i och med migrationskrisen 2015.  

1.4 Metod 

För att undersöka hur Moderaternas förändring i migrationspolitiken sett ut finner jag det 

mest lämpligt att använda mig av en kvalitativ textanalys. Genom noggrann läsning av texter 

och dess delar, helhet och kontext de ingår i kan jag ta fram det väsentliga innehåll som krävs 

för att stödja mig att hitta relevant information till min uppsats. Vid användning av kvalitativ 

textanalys är tanken inte att besvara kausala varför-frågor. Istället fokuseras det på frågor om 

vad, hur och vilka som befinner sig i en viss kontext, och hur dessa har förändrats över tid 

och plats. I och med detta vill jag undersöka hur Moderaternas förändring sett ut sedan 2015, 

det vill säga hur förändringen sett ut över tiden (Esaiasson m.fl, 2017:211,212). 

 

För att gå tillväga med denna metod på ett effektivt sätt handlar det om att jag ska läsa texter 

aktivt, ställa frågor till texten samt ta reda på om texten jag använder mig av kan besvara den 

frågan jag undersöker. Då studien jag genomför är av beskrivande karaktär så kan en 

systematisering vara användbar, vilket syftar till att framföra ordning i texter samt att 

förtydliga mening tematiskt och systematiskt. Som tidigare sagt så kommer studiens fokus att 

ligga på hur media skrivit om denna fråga samt hur Alliansens valmanifest från 2014 skiljer 

sig från Moderaternas valmanifest från 2018 i migrationsfrågan. Därför är det väsentligt att 

klargöra idéstrukturen och detta genom att begripliggöra centrala avseenden av innehållet. 

Detta kan genomföras genom att logiskt ordna innehållet i texterna eller genom att 

formalisera det komplexa innehållet som kan förekomma i enklare kategorier (Esaiasson m.fl, 

2017:213).  
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Precis som det finns styrkor med denna metod kan vi även hitta svagheter med att använda 

sig av en kvalitativ textanalys. Eftersom metoden används för att jämföra hur en viss politisk 

fråga förändrats i ett specifikt parti kan jag inte fastställa hur frekvent det är att en sådan 

förändring sker. För att kunna fastställa sådana slutsatser bör en kvantitativ metod istället 

utföras där flera fall står i centrum och kan studeras (Esaiasson m.fl, 2017:198). Detta innebär 

då att den externa validiteten är begränsad vilket innebär att mitt resultat möjligtvis inte går 

att applicera på andra fall av förändringar i migrationspolitiken (Esaiasson m.fl, 2017:89). 

Men trots att jag inte kommer kunna konstatera faktorernas frekvens med min valda metod så 

är tanken att resultat ska ge en ökad förståelse för hur Moderaternas migrationspolitik 

förändrats sedan migrationskrisen 2015 vilket också är syftet med uppsatsen.  

 

Alternativt till denna metod skulle vara att använda mig av intervjuer där jag då skulle kunna 

intervjua partimedlemmar inom Moderaterna för att få fram information om hur partiet tänker 

kring migrationsfrågan internt (Esaiasson m.fl, 2017:260). Anledningen till varför jag inte 

finner denna metod lämplig för min studie är eftersom nackdelarna överväger fördelarna. 

Därmed utesluts utförandet av intervjuer som en relevant metod för min studie. Att ta reda på 

vem som besitter den kunskap jag behöver för att få relevant information för min uppsats 

kommer till störst sannolikhet vara mycket utmanande. Eftersom intervjun skulle handla om 

partiets inre konflikter finner jag det väldigt problematiskt att finna en partimedlem som 

skulle vilja diskutera detta ämne.  

 

Det textmaterial jag har läst har utgått från politiska ståndpunkter som Moderaterna 

förespråkat under olika tidpunkter och detta framförs i tidningsartiklar av både skribenter och 

uttalanden från politiker, främst inom Moderaterna. Dessutom presenteras Moderaternas 

valmanifest från två olika tidpunkter. Med hjälp av denna metod är tanken att jag kommer 

presentera problem som uppstått till följd av migrationskrisen samt vilka lösningar 

Moderaterna har förespråkat. I och med detta kan jag med hjälp av teorierna och den tidigare 

forskning som presenterats i denna uppsats förhoppningsvis ge en djupare förståelse till hur 

Moderaterna skiftat i migrationsfrågan.  

 

Operationalisering är den process där den teoretiska definitionen tilldelas ett antal 

operationella indikatorer. Vilka operationaliseringar jag väljer att använda mig av i 

undersökningen har stor angelägenhet för vilka resultat jag kommer fram till samt hur säker 
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jag kommer kunna vara på resultaten (Esaiasson m.fl, 2017:56). Policyförändring är ett 

begrepp av central betydelse i min uppsats. En definition till detta begrepp presenteras av 

Hogwood och Peters där de beskriver policyförändring genom att en politisk linje som 

förespråkats ersätts med en ny. Detta innebär att en policy change inträffat (Hogwood & 

Peters, 1982:3). Om man ska koppla denna policyförändring till Moderaterna så kan man 

förklara det genom att man gått från en givmild migrationspolitik till en stramare sådan 

(Moderaterna, 2020).  

 

Eftersom flyktingar utgör en stor del av migrationen kan begreppet flykting också vara viktig 

att göras mätbart. Enligt flyktingkonventionen beskrivs en flykting som “flytt sitt land i 

välgrundad fruktan för förföljelse på grund av ras, religion, tillhörighet till en viss 

samhällsgrupp eller politisk samhörighet, och som befinner sig utanför det land vari han är 

medborgare och som på grund av tidigare nämnd fruktan inte kan eller vill återvända till det 

landet” (UNHCR, u.å.). Den som inte betecknas vara flykting kan fortfarande få 

uppehållstillstånd om det skulle strida mot Sveriges internationella åtaganden att neka 

uppehållstillstånd. Exempel på detta kan vara om en person utsatts för människohandel 

(Migrationsverket, 2020). 

1.4.1 Material 

Medierna har ständigt skrivits om denna politiska förändring och det som främst 

uppmärksammats är hur svängningarna sett ut i migrationsfrågan vilket innebär att jag 

kommer ha en hel del information om detta ämne som kommer stötta mig i denna uppsats. 

Materialet som jag kommer att använda mig av för att beskriva Moderaternas förändring i 

migrationspolitiken kommer hämtas från olika från dagstidningar, främst från Svenska 

Dagbladet och Dagens Nyheter. Anledningen till varför jag inte har med material från alla 

svenska dagstidningar är eftersom det skulle ta för lång tid att analysera samt att det blir för 

mycket material givet omfånget för uppsatsen.  

 

Då det skrivits mycket om detta ämne i media är jag fullt medveten om att det till störst 

sannolikhet utelämnats användbart material för denna studie men tanken är att finna material 

som underlättar för utförandet av min valda metod. För att hitta relevanta artiklar anpassade 

jag mina sökord till relevanta begrepp, exempelvis att jag sökte på permanent 

uppehållstillstånd. Sökorden som användes för Moderaternas syn på permanenta 

uppehållstillstånd var exempelvis “Moderaterna, permanenta uppehållstillstånd”. Genom att 
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söka på detta vis fick jag en övergripande bild på det område jag studerar vilket underlätta 

den kvalitativa textanalysen. 

2. Resultat 

För att få en djupare förståelse för hur Moderaternas syn varit på de migrationspolitiska 

områdena kommer uppsatsens resultatdel beskriva partiets syn på öppna gränser samt 

permanenta uppehållstillstånd. Detta kommer gå till genom att jag delar in dessa två områden 

i två avsnitt och varje avsnitt avslutas med en koppling till Bacchis policyanalys som 

presenterades i metoddelen. Där kommer jag utgå från problemen som presenteras, orsaker 

samt lösningar till dessa områden. Slutligen kommer jag presentera Alliansens valmanifest 

från 2014 samt Moderaternas från 2018.  

2.1 Öppna gränser 

När Moderaterna satt i regeringsställning 2014 menade man att politiken som skulle göra 

skillnad var öppenhet och den borde bevaras. Under denna tid drev Moderaterna en distinkt 

liberalisering av migrationspolitiken och den fria rörligheten som var belägen inom EU var 

essentiell för Sveriges ekonomi. Trots att arbetskraftsinvandringen blev en stor del av Sverige 

1989 menade Moderaterna att Socialdemokraterna bedrev en restriktiv migrationspolitik. När 

Alliansen fick makten kom detta att ändras och man ville att budskapet skulle spridas till 

grannländerna (Dagens nyheter, 2014).  

 

Moderaternas tidigare statsminister, Fredrik Reinfeldt, betonade att det inte existerade en 

svensk borgerlighet som innefattar Sverigedemokrater. Alliansen delar inte samma 

uppfattning när det kommer till migrationspolitiken där Sverigedemokraterna i sin kärna 

enbart har ett syfte, att minska invandringen. I sin sista ämbetsperiod gjorde Reinfeldt den 

generösa invandringspolitiken till en politisk profilfråga. Detta skedde genom att 

Moderaterna först ingick ett humanistiskt samarbetsavtal med Miljöpartiet för att isolera 

Sverigedemokraterna så gott som det bara gick. Vidare gick Moderaterna in till val på EU:s 

mest öppna och kostsamma flyktingpolitik. Under Reinfeldts regeringstid kom Sverige att 

utveckla sig till det land i EU som tog emot överlägset flest asylsökanden och flyktingar. 

Reinfeldt menade att det var ganska uppenbart att det inte rådde någon solidaritet mellan EU-

länderna när det kom till att fördela flyktingarna jämnt. Dessutom ansåg han att 

grannländerna inte bedrev en human migrationspolitik (Dagens nyheter, 2014). I en intervju 

med Dagens Nyheter berättade Reinfeldt följande om flyktingsituationen:  
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“Vad betyder tillräckligt? Är Sverige fullt? Är Norden fylld? Är vi för många? Vi är 25 

miljoner som bor i Norden. Jag flyger ofta omkring över det svenska landskapet. Det 

rekommenderar jag andra att göra. Det är oändligt mycket mark och skog. Det finns mer 

plats än man kan föreställa sig. De som säger att landet är fullt måste ju visa var det är 

fullt.” (Dagens nyheter, 2014).  

 

Julia Klingberg (M), ansåg att om man förbjuder flyktingars rörelsefrihet så kunde det leda 

till svårigheter för nyanlända att försörja sig och interagera i det nya samhället. En tid där 

främlingsfientliga strömmar spred sig över hela Europa kom att bli ett hot för den humana 

syn på migrationen. Kapacitet och socioekonomiska strategier var faktorer som krävdes för 

att Sverige skulle ha möjligheten att ta emot alla flyktingar och migranter som lyckades ta sig 

över medelhavet. Klingberg menade att människor tidigare hade lyckats integrera i det 

svenska samhället och att det därför inte skulle finnas någon anledning att det inte skulle 

fungera igen. Vidare menar hon att den bild media givit, att människor som kommer från 

andra länder inte vill eller kan integrera i det svenska samhället är ett problem för 

integrationen. Dessutom hävdade Klingberg att det var Moderaternas ansvar, som största 

opinionsparti, att få stopp på denna mediebild (Nyheter 24, 2015).  

 

Under ett EU-möte valde EU-parlamentarikern Anna Maria Corazza Bildt att framför en 

publik av världsledare och opinionsbildare ifrågasätta David Camerons, tidigare 

premiärminister för Storbritannien, syn på den fria rörligheten. Hon möttes av applåder efter 

talet. 

 

“Fri rörlighet är en av grundstenarna i vår europeiska gemenskap. En gemenskap som vi 

under de senaste 60 åren har byggt allt starkare ur andra världskrigets aska. Efter att ha 

kommit så långt, vill vi verkligen höja murar och stänga gränser igen? Mitt svar är nej. Att 

plötsligt ge upp våra värderingar och rättigheter är inte rätt väg att bemöta populister och 

euroskeptiker. Sveriges välstånd har faktiskt byggts med frihet och öppna gränser, inte 

isolering och stängda dörrar.” (Aftonbladet, 2014).  

 

Viktigt att betona är att både Julia Klingberg och Anna Maria Corazza Bildt satt som 

kommunfullmäktige respektive EU-parlamentariker vilket gör att deras uttalanden inte är 

representativt för hela partier i den grad som Reinfeldt tal var. Men i och med Reinfeldts tal 
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om att öppna hjärtat samt välkomnandet till flyktingar ger oss en trovärdig bild för vilken 

ståndpunkt Moderaterna hade under denna tidpunkt.  

 

Som tidigare nämnt så höll Fredrik Reinfeldt dessutom ett sommartal där han vädjade om att 

svenskar ska visa solidaritet mot de som flyr striderna och övergreppen i norra Irak. 

Dessutom påpekade Reinfeldt att fler än beräknat kommer att komma till Sverige och att det 

till följd av detta kan bli en dyr historia med ökade kostnader för det svenska samhället. Dock 

konstaterade han att tidigare flyktingar som flytt till Sverige har fått jobb och bidragit med att 

bygga landet samt att det människans rätt få sträva efter frihet (Sveriges radio, 2014). 

 

“Nu vädjar jag till det svenska folket om tålamod, om att öppna era hjärtan för att se 

människor i stark stress, med hot mot det egna livet som flyr mot Europa, flyr mot frihet, flyr 

mot bättre förhållanden. Visa den öppenheten. Visa den toleransen när det heter att det blir 

så många, det blir så svårt.” (Sveriges radio, 2014).  

2.1.1 Problem, orsaker & lösningar till öppna gränser 

Om vi sammanfattar resultaten ovan så kan man säga att det fanns flera problem till följd av 

öppna gränser. Moderaterna menade att en faktor till varför människor flydde till Sverige var 

oroligheterna i Irak och Syrien. Dessutom tog inte alla länder ansvar för att ta emot flyktingar 

och Reinfeldt var i synnerhet besviken över hur Sveriges grannländer hanterat situationen. Ett 

annat problem var att Sverige hade ett parti, Sverigedemokraterna, som starkt var emot idén 

om att ta emot flyktingar vilket gjorde det svårare för partierna att samarbeta inom denna 

fråga. Moderaterna var väldigt tydliga med att de människor som flydde sina hemländer 

skulle välkomnas med öppna armar och få chansen till att leva ett liv i frihet.  

 

Trots denna tydliga ståndpunkt Moderaterna hade där man bedrev en generös 

migrationspolitik och välkomnade flyktingar till Sverige kom detta att förändras senare. I 

slutet av 2015 gick den nya partiledaren Anna Kinberg Batra, som tillträde sin post bara 

några månader innan, ut och meddelade att Moderaterna ville stänga de svenska gränserna för 

i princip alla asylsökanden. De flyktingar som kommer från andra EU-länder ska skickas 

tillbaka direkt. Kinberg Batra menade om man inte reagerade så skulle ett systemkollaps äga 

rum. Lösningen till detta skulle vara tillfälliga gränskontroller där människor som rest genom 

ett annat EU-land via exempelvis Öresundsbron skulle stoppas och skickas tillbaka. Detta 

stegrade krav förklarades med att Sverige inte längre hade någon kontroll över vilka som tagit 
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sig in till landet. Ungefär hälften av de som kommer till Sverige söker inte asyl vilket borde 

visa hur allvarligt det är menade Moderaternas migrationspolitiska talesperson, Elisabeth 

Svantesson (Sydsvenskan, 2015).  

 

Partiledaren Anna Kinberg Batra fick frågan om hur Moderaternas förslag skiljer sig från 

Sverigedemokraternas syn på migrationspolitiken. Hon argumenterade främst för att 

Moderaternas stopp skulle vara tillfällig, till skillnad från Sverigedemokraterna som 

förespråkar ett permanent stopp. Detta likt Tyskland som aviserat strängare regler i sin 

asylpolitik, något som Sverige skulle anpassa sig efter. Genom att införa svensk gränskontroll 

menar Kinberg Batra att det skulle sätta mer press på de övriga EU-länderna att ta större 

ansvar och ta emot fler flyktingar. Moderaternas tre flyktingförslag såg ut enligt följande:  

 

● “Stäng gränsen: Alla som anländer till Sverige via ett annat EU-land ska skickas 

tillbaka.” 

● “Effektivare utvisningar: Villkora bistånd med att mottagarländerna tar tillbaka sina 

utvisade medborgare från Sverige.” 

● “Sänkt EU-avgift: Sverige ska kräva lägre EU-avgift på grund av det stora antalet 

flyktingar som kommit hit.” (Sydsvenskan, 2015).  

 

Tidigare ledamot i Moderaterna, Beatrice Ask, menade att bostäderna för asylsökanden var 

på väg att ta slut vilket borde ge en indikation på hur akut flyktingsituationen i Sverige är. 

Bättre kontroll måste föreligga över vilka som tar sig till Sverige. Vidare menade hon att om 

Sverige skulle tappa kontrollen nu så skulle inte resurserna räcka till senare. Att en stor andel 

av de som kommer till Sverige och inte söker asyl och försvinner är ett stort problem som 

inte är hållbart (Moderaterna, 2015). Under en partistämma med Moderaterna kom man fram 

till ett nytt migrationspaket med elva nya beslut om skarpare migrationsregler, “Måste få 

kontroll”. Dåvarande partiledaren Kinberg Batra menade att detta var ett krav för att komma 

till rätta med den ohållbara situationen (Aftonbladet, 2015). 

 

“Vi måste få kontroll vid våra gränser över vilka som kommer hit. Vi måste behandla 

asylansökningar snabbare och ett ja är ett ja och ett nej är ett nej (. . .) Om vi inte löser 

integrationsfrågan till exempel, får Sverige ett nytt utanförskap och enorma problem i ett 

samhälle som då inte håller ihop.” (Aftonbladet, 2015).  
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2.2 Permanenta uppehållstillstånd 

År 2013 beslutade Migrationsverket att Sverige, som första EU-land, ska tillhandahålla 

permanenta uppehållstillstånd till flyktingar från Syrien. Innan detta beslut togs hade de flesta 

flyktingarna fått treåriga uppehållstillstånd. Men i och med att situationen i Syrien förvärrats 

ansenligt och konflikten såg inte ut att få något slut valde man att genomföra denna 

förändring (Svenska Dagbladet, 2015).  

 

Sverigedemokraternas partiledare Jimmie Åkesson menade att eftersom Sverige bedriver en 

politik som godkänner permanenta uppehållstillstånd är en konsekvens av att människor dör 

på vägen till Medelhavet. Detta innebär att permanenta uppehållstillstånd skapade incitament 

för flyktingar att ta sig till Sverige, inte minst då man var det enda landet i EU att införa 

permanenta uppehållstillstånd (Dagens Nyheter, 2015).  

 

När flyktingkrisen 2015 tog fart hade ett förslag tagits upp i Moderaternas partistämma, 

övergå från permanenta uppehållstillstånd till tillfälliga sådana. Muf-ordförande Rasmus 

Törnblom, tillsammans med en majoritet inom Muf, menade att detta i så fall skulle vara en 

åtgärd som var obetydlig och kontraproduktiv. Istället menar Törnblom att Moderaterna bör 

driva en politik som fortsätter värna för Sverige som ett land där människor kan komma till 

för studier, jobb men även för att fly undan krig eller förföljelse. För att detta ska kunna ske 

måste vissa aspekter uppfyllas för att det ska vara genomförbart. Först och främst måste 

Sverige bli avsevärt bättre på att göra arbetsmarknaden öppen för fler. Dessutom ska man 

upprätta idén om att varje individ har ett ansvar över att etablera sig i samhället, det vill säga 

att man inte ska finansieras utan att man ska bidra, menar Törnblom. Att övergå till tillfälliga 

uppehållstillstånd leder till att färre människor får möjligheten att avgöra själv om man vill 

stanna i Sverige. I sin tur leder det till att kostnaderna ökar vilket gör att bilden av att 

människor är hjälplösa förstärks (Dagens Nyheter, 2015).  

 

Att övergå från permanenta uppehållstillstånd till tillfälliga skulle medföra fler problem än 

lösningar menade Törnblom. Den osäkerhet som uppkommer när man inte kan vara säker på 

att man får stanna kvar i Sverige blir motverkande mot idén att en person med stort 

engagemang själv ansvara för att integrera och etablera sig i samhället. Problemet var att en 

konflikts plötsliga upplösning kom att spela större roll än det egna ansvaret för att etablera sig 

i samhället eftersom man inte kunde veta om man får vara kvar i Sverige eller inte. Detta 
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skulle stryka ut Sverige som en fristad där man får möjligheten att starta om ett nytt liv och 

istället skulle det vara ett väntrum fylld med osäkerhet (Dagens Nyheter, 2015). 

 

Vidare menade Törnblom att tillfälliga uppehållstånd som omprövas efter tre år är ologiska 

och en ekonomisk förlust. Detta med tanke på Sveriges stela arbetsmarknad där majoriteten 

behöver mer än tre år för att få ett arbete överhuvudtaget. Detta skulle innebära att de 

människor som under dessa tre år lärt sig språket, etablerat sig i Sverige samt utbildat sig 

måste åka tillbaka till förfallna länder. Att dubblera Migrationsverkets arbetsuppgifter genom 

att behöva ompröva uppehållstillstånden efter tre år, samtidigt som kostnaderna för 

migrationen ökar vore troligtvis inte det mest effektiva sättet att hantera skattepengar på 

(Dagens Nyheter, 2015).  

 

Även här är det viktigt att påpeka att detta är uttalanden som kommer från Moderaternas 

Ungdomsförbund. Detta kan innebära att åsikter från ungdomsförbundet kan skilja sig från 

Moderaternas egentliga partilinje. Men eftersom Sverige var det första landet inom EU att 

införa permanenta uppehållstillstånd så kan man säga att deviationen inte var så stor när det 

kom till migrationsfrågan inom partiet.  

2.2.1 Problem, orsaker & lösningar med permanenta uppehållstillstånd 

Sammanfattar vi avsnittet ovan kan vi konstatera att roblemen som uppkom med permanenta 

uppehållstillstånd var ännu en gång att det förekom ett parti riksdagen, Sverigedemokraterna, 

som starkt var emot den migrationspolitik som Moderaterna bedrev. Uppfattningen som 

media utformade var att Moderaterna bedrev en politik som gick emot den som 

Sverigedemokraterna bedrev, vilket resulterade i att man förespråkade permanenta 

uppehållstillstånd, då Sverigedemokraterna var emot det. Men givetvis var det också för att 

tillhandahålla ett bättre liv för flyktingarna som tog sig till Sverige.  

 

Precis som synen på öppna gränser förändrades kom även synen på permanenta 

uppehållstillstånd att få en vändning. Under en Moderatstämma 2015 röstade en stor 

majoritet för införandet av tillfälliga uppehållstillstånd som huvudregel. Dessutom föreslog 

man att dra in bidragen för de som fått avslag på sin asylansökan. En utbildningsplikt skulle 

dessutom införas för nyanlända flyktingar. Förutom det föreslog Moderaterna om att man ska 

stifta en ny lag där alla kommuner skulle dela på ansvaret när det kommer till fördelningen av 

flyktingar (Dagens Nyheter, 2015).  
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Dåvarande statsministern Anna Kinberg Batra menade att en lösning på flyktingkrisen skulle 

vara införandet av tillfälliga uppehållstillstånd på tre år. Vidare menade Kinberg Batra att 

nyanlända inom dessa tre år skulle få möjligheten att ordna ett jobb och detta skulle ske 

genom en ny anställningsform som Moderaterna föreslagit. Detta förslag gick ut på att det 

skulle vara möjligt för nyanlända att få prova på och jobba under en period på 18 månader. 

Dessutom betonade hon sitt missnöje med integrationen och att parallella samhällen inte är 

något som kan accepteras där vissa hamnar utanför, vilket blir ett problem för samhället. 

Sverige och Tyskland menade Kinberg Batra skulle inte vara de enda länderna som tar ansvar 

när det kommer till flyktingmottagandet. I intervju med Göteborgsposten menade hon att fler 

EU-länder måste ta ansvar för att ta emot flyktingar och för detta måste EU agera förklarade 

Kinberg Batra (Göteborgs-posten, 2015). 

 

“Flyktingar som kommer hit av skyddsskäl ska få möjlighet till asylprövning. Men de som 

inte har skyddsskäl ska få åka tillbaka. (. . .) ensamkommande barn behöver stöd och omsorg 

och nyanlända ska snabbare integreras i samhället.” (Göteborgs-Posten, 2015).  

 

Moderaternas partisekreterare Tomas Tobé menade att det fanns ett flertal väljare som kunde 

tänka sig att rösta på partiet men att de inte tänkte göra det. Dessutom finns det flera väljare 

som gått över till Sverigedemokraterna för att göra en markering. Därför menar Tobé att 

partiet ska satsa på att vinna väljare som inte kommer från Alliansen. Denna satsning skulle 

vara en indikation på att Moderaterna väljer att bredda sig samt inrikta sig till väljarna som 

befinner sig någonstans i mitten. För att uppnå detta menar Tobé att migrations- och 

integrationspolitiken är en högaktuell fråga där den nya ledningen i partiet vill skärpa genom 

exempelvis tillfälliga uppehållstillstånd. I en intervju med Dagens nyheter förklarade han 

följande:  

 

“Det är inte svårt för oss att attrahera väljare från Centern eller Folkpartiet. Det här är en 

viktigare utmaning om vi vill uppnå ett regeringsskifte. Det är helt centralt att Moderaterna 

bidrar till att vinna väljare från andra partier - det vill säga inte inom borgerligheten, utan 

att se till att attrahera väljare till borgerligheten.” (Dagens Nyheter, 2015).  

2.3 Alliansens valmanifest 2014 

Då Moderaterna inte hade något eget valmanifest så lanserade man istället ett valmanifest 

tillsammans med Alliansen, “Vi bygger Sverige”, vilket är anledningen till att den kommer 
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att presenteras i detta avsnitt. I inledningen av valmanifestet presenteras partiledarnas förord, 

där dåvarande statsministern och Moderaternas partiledare Fredrik Reinfeldt är med. I 

förorden framgår följande om migrationen: 

 

“Vi lever i en tid som präglas av oro och konflikter i vår omvärld. Allt fler människor i 

Europas närhet flyr undan krig, förtryck och förföljelse. En del av dem väljer att komma till 

vårt land med hopp om ett bättre liv. Alliansen står upp för ett välkomnande samhälle som 

präglas av respekt, tolerans och öppenhet. De människor som kommer till Sverige blir en del 

av vårt samhälle och bidrar i förlängningen till att göra Sverige till ett bättre land genom 

jobb, företagande, olika erfarenheter och kulturell mångfald. Tillsammans bygger vi Sveriges 

framtid.” (Alliansens valmanifest, 2014:7).  

 

Kapitlet som utgör migrationspolitiken i valmanifestet heter “Ett öppet Sverige”. Här 

presenteras vilket ställningstagande Alliansen hade när det kom till migrationen.  

 

“Alliansen tycker att Sverige ska fortsätta vara ett land som tar ansvar för världens mest 

utsatta. Det har Sverige och övriga europeiska länder möjlighet till, trots lågkonjunkturer 

och andra inhemska utmaningar. Alliansen ser det svenska flyktingmottagandet som en 

moralisk skyldighet, men också som en investering i framtiden. Vi anser att det behövs fler 

legala vägar in i EU. Sverige tar ett stort ansvar inom det europeiska flyktingmottagandet 

och vi anser att fler EU-länder måste ta ett större ansvar. Tyvärr är efterlevnaden av EU:s 

gemensamma migrationspolitik alltför svag i många länder, vilket drabbar asylsökande. 

Alliansen kommer att arbeta för att EU:s asylpolitik genomförs bättre och att fler europeiska 

länder ska ta ansvar.” (Alliansens valmanifest, 2014:50). 

 

“Det vi ser i vår omvärld kräver ett stort åtagande och kraftsamlande också av oss. Sverige 

kan vara en humanitär stormakt genom att erbjuda människor en fristad från våld och 

förföljelser. Detta är inget nytt. Sverige har varit en fristad för människor som flytt, t.ex. 

under kriget på Balkan, och de är idag en del av samhället och arbetar och bidrar till vår 

gemensamma välfärd. På samma sätt har de som kommer till Sverige idag kunskaper och 

erfarenheter som är värdefulla för oss. Vi är förberedda för att kunna ge de människor som 

kommer idag samma möjlighet att bidra med arbete och nyföretagande. Långsiktigt stärker 

detta Sverige.” (Alliansens valmanifest, 2014:51).  
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“Alliansen anser att Sverige blir bättre om fler flyttar hit för att bygga en bättre framtid. och 

jobba. Vi har därför öppnat för arbetskraftsinvandring. Alliansens och Miljöpartiets 

överenskommelse har inneburit steg mot en ökad rörlighet och en ökad öppenhet mot 

omvärlden. Reformen har skapat fler vägar in i Sverige och underlättat rekryteringen för 

företag. Arbetskraftsinvandring leder till att ännu fler nya jobb kan skapas i Sverige. 

Arbetsgivare har hela världen som rekryteringsområde.” (Alliansens valmanifest, 2014:52).   

2.3.1 Moderaternas valmanifest 2018 

Moderaterna presenterade sitt valmanifest 2018 med titeln “Nu tar vi tag i Sverige”. I 

inledningen av valmanifestet presenteras förord från partiledaren Ulf Kristersson. Där 

framgår följande om migrationen: 

 

“Och att Sverige under lång tid måste ha en stram invandringspolitik, så att vi kan ta tag i de 

stora integrationsproblemen. Om ett ja ska vara ett ja och leda till att man kommer in i 

samhället, lär sig svenska och börjar jobba, då måste också ett nej vara ett nej.” 

(Moderaternas valmanifest, 2018:5). 

 

Det kapitel som utgör migration- och integrationspolitiken i Moderaternas valmanifest från 

2018 erbjuder flera olika förslag som partiet anser vara förutsättningar för en hållbar 

migrationspolitik.  

 

“För Moderaterna är det naturligt att bejaka öppenhet mot omvärlden – och samtidigt slå 

vakt om Sveriges nationella intressen genom en reglerad invandring. Självklart måste vi ta 

vår del av ansvaret för människor som far illa i en trasig värld. Men vi måste också ta det 

fulla ansvaret för hur det sedan går här i Sverige. Det innebär att vi måste göra den svåra 

avvägningen mellan vad vi kan bidra med – och vad vi klarar av. Detta har vi aldrig på 

allvar tänkt igenom i Sverige. Den gamla migrationspolitiken fungerade inte. Den nuvarande 

är tillfällig och inkonsekvent formulerad. Det är därför hög tid att vi tar tag i och får på plats 

en långsiktigt hållbar migrationspolitik.” (Moderaternas valmanifest, 2018,14).  

 

“Sveriges migrationspolitik måste vara stram under lång tid framöver. Det ska vara skillnad 

mellan ja och nej. Ett nej innebär att man snabbt ska återvända. Ett framväxande 

skuggsamhälle, där människor stannar kvar utan tillstånd, är oacceptabelt och ohållbart.”  

(Moderaternas valmanifest, 2018:14).  
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Under rubriken “En stram migrationspolitik” presenterar Moderaterna dessa förslag för en 

stramare migrationspolitik: 

 

“Sverige ska ta emot färre asylsökanden än under de senaste åren.” 

“Tillfälliga uppehållstillstånd ska vara huvudregel.” 

“Krav på egen försörjning och kunskaper i svenska för permanent uppehållstillstånd.” 

“Öka antalet verkställda utvisningar och inre utlänningskontroller.”  

“Ett nej ska vara ett nej. Förläng preskriptionstiden för asylärenden från fyra till tio år.” 

(Moderaternas valmanifest, 2018:15,16).  

 

“Att bejaka öppenhet mot omvärlden är inte detsamma som oreglerad invandring. Sverige 

har tagit och tar ett stort ansvar för människor på flykt. Vi har i många år varit ett av de 

länder i EU som har haft högst flyktingmottagande i relation till folkmängd. 

Migrationspolitiken måste utformas med hänsyn till det stora flyktingmottagande vi haft och 

de omfattande integrationsproblem vi har. Därför behöver Sverige ta emot färre asylsökande, 

och ha en permanent skärpt asyllagstiftning. Lagar och regler ska vara utformade på ett sätt 

som ligger i linje med andra länder i vår närhet. Vårt asylsystem ska vara rättssäkert och 

förutsägbart.” (Moderaternas valmanifest, 2018:15,16).  

2.4 Analys & diskussion 

Studiens syfte har varit att förklara Moderaternas förändring i migrationspolitiken efter 

migrationskrisen 2015. Utifrån den presenterade resultatdelen ska jag med hjälp av tidigare 

forskning och teorier som presenterats tidigare i denna studie förklara denna förändring. 

Resultatdelen visar oss hur Moderaternas förändring skett inom migrationspolitiken, där vi 

ser en tydlig förändring i synen på öppna gränser samt permanenta uppehållstillstånd. 

Dessutom kan vi genom att jämföra Alliansens valmanifest från 2014 och Moderaternas 

valmanifest från 2018 se att partiet gått från en öppen migrationspolitik till en mer restriktiv 

sådan. Att ett parti gör en sådan motliggande förändring i sin politik menade Strom (1990) 

vara något som partier gör för att maximera sina chanser att attrahera fler väljare och därmed 

öka möjligheten till att uppnå regeringsställning. Dessutom är det vanligt att partier byter 

ställning i en politisk fråga när majoriteten av väljarna gör detsamma vilket kan förklara att 

många väljare gick över till Sverigedemokraterna som drev en klart stramare 

migrationspolitik.  
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Harmel och Janda (1994) presenterade bland annat hur en förändring i ledningen kan ligga till 

grund för att ett parti ändrar ståndpunkt i en politisk fråga. Från resultatet kan vi tydligt se hur 

Moderaterna svänger i migrationsfrågan när Fredrik Reinfeldt avgår och Anna Kinberg Batra 

tar över som partiledare. Reinfeldt var tydlig med att Sverige bör “öppna sina hjärtan” och 

välkomna flyktingar till Sverige medan Kinberg Batra ville bedriva en stramare 

migrationspolitik och dessutom kritiserade den som bedrevs tidigare. Dessutom förklarar 

Harmel och Janda en faktor till politisk förändring, externa chocker som exempelvis kan vara 

utomstående stimulus som kan påverka partiers primära mål. I detta fall kan denna externa 

chocken förklaras genom att migrationskrisen 2015 var den utomstående stimulus som blev 

en förlösande faktor till förändringen i migrationsfrågan. Kinberg Batra förklarade att en mer 

restriktiv migrationspolitik behövdes bedrivas på grund av de problem som samhället fått från 

den stora flyktingvåg som uppkom till följd av migrationskrisen. Permanenta 

uppehållstillstånd blev tillfälliga sådana och dessutom ville Kinberg Batra införa 

gränskontroller och skicka tillbaka asylsökanden som kom från andra EU-länder.  

 

I Stuarts (2017) forskning diskuterade hon bland annat hur Sverigedemokraterna var en 

extern faktor till Moderaternas positionsförflyttning i migrationsfrågan. Utifrån resultaten i 

denna studie kan vi konstatera att Reinfeldt valde att under sin sista period som statsminister 

göra migrationspolitiken till en politisk profilfråga. Att Sverigedemokraterna kunnat ha en 

påverkan på hur Moderaterna förändrat sig i denna politiska fråga är rimligt då Moderaterna 

gick ihop med Miljöpartiet i ett samarbete för att “isolera” Sverigedemokraterna så gott som 

det gick. Dessutom förklarade Reinfeldt att Sverige hade ett parti i Sverige som var emot att 

ta släppa in flyktingar i landet. Möjligtvis kunde det vara så att det blev “tabu” att vara emot 

mottagandet av flyktingar eftersom Sverigedemokraterna var ensamma om det under denna 

tid. Till följd av detta inträffade positionsförändringen i migrationsfrågan för Moderaterna när 

en ny partiledare tog över, det vill säga Anna Kinberg Batra.  

 

Klüver och Spoons (2014) teori skulle kunna förklara Moderaterna som ett office-seeking 

parti. Detta eftersom Moderaterna strävar efter regeringsposten och vände i en politisk fråga 

helt för att attrahera fler väljare. Det kan man se i partisekreterarens, Tomas Tobé, uttalande 

om att man ville attrahera väljare utanför Alliansen och därmed rikta sig till väljare som 

befinner sig någonstans i mitten. Detta innebär att man inte strävar efter att värdera särskilda 

politiska mål utan istället vill man maximera sina chanser för att uppnå regeringsställning. 
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Även An Economic Theory of Democracy (1982) stödjer Klüver och Spoons teori. Downs 

menar dock att det enda som politiker strävar efter är att uppnå regeringsställning. Det skulle 

förklara att Moderaterna valde att ändra ståndpunkt i migrationsfrågan eftersom det skulle ge 

störst möjlighet att attrahera fler väljare. Downs förklarade också att ett parti skulle vilja ligga 

så nära medianen som möjligt när det kommer till en specifik politisk fråga. Även detta skulle 

kunna förklaras av Tobés uttalande om att Moderaterna vill rikta sig till väljare som befinner 

sig i mitten.  

 

Att Moderaterna vill vinna tillbaka väljare som gått över till Sverigedemokraterna för att göra 

en markering skulle Adam och Topcu förklara som ett vote-seeking party. Det vill säga att 

eftersom Moderaterna är ute efter att maximera sina röster så kommer en politik hos ett 

rivaliserande parti, Sverigedemokraterna, som attraherar fler väljare leda till att ett parti 

ändrar sin politiska positionering i samma riktning. Teorin utgår dessutom från att partier 

anpassar sina valprogram och skiftar i politiska frågor för att förhålla sig till opinionen bland 

väljarna. Detta kan förklara den tydliga förändringen från Alliansens valmanifest där man 

menade att Sverige skulle gynnas av att flera flyttar till landet. Sedan vidare till Moderaternas 

valmanifest där man förespråkade en åtstramning av flyktingar och problematiken med att 

fler kommer till Sverige.  

 

Utifrån den presenterade analysen kan vi komma fram till att Moderaterna gjort en förändring 

i migrationspolitiken efter migrationskrisen 2015. När Fredrik Reinfeldt var partiledare och 

statsminister bedrev Moderaterna en generös migrationspolitik där man förespråkade öppna 

gränser och permanenta uppehållstillstånd. I och med att Anna Kinberg Batra tog över som 

partiledare efter valet 2014 kom Moderaternas migrationspolitik att ändras markant. Till följd 

av migrationskrisen 2015 menade Kinberg Batra att Sverige var tvungna att byta sin 

migrationspolitik då det tillförde för stora problem för samhället genom bland annat ökade 

kostnader. Lösningen som Moderaterna förespråkade var bland annat gränskontroller där 

asylsökanden som kom från andra EU-länder skulle skickas tillbaka. Dessutom ville man 

införa tillfälliga uppehållstillstånd på tre år, med motiveringen att en nyanländ inom denna tid 

ska hinna etablera sig i samhället och försörja sig. Detta på grund av att man ansåg att 

asylrätten inte fungerade som den skulle. Sverigedemokraterna kom dessutom att bli ett parti 

som påverkat Moderaterna inom denna politiska fråga. Innan migrationskrisen var man starkt 

emot den migrationspolitik som Sverigedemokraterna förespråkade. Men då flera väljare gick 

över till Sverigedemokraterna för att markera att Moderaternas migrationspolitik inte var 
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hållbar ville man vinna tillbaka sina väljare. Därtill ser vi en tydlig förändring i den 

migrationspolitik Moderaterna bedrev med Alliansen 2014 samt den man förespråkade i 

valmanifestet 2018. I Alliansens valmanifest som släpptes innan migrationskrisen 2015 var 

man tydliga med att Sverige skulle vara ett land som tog emot världens mest utsatta. I 

Moderaternas valmanifest från 2018 menade man istället att det förekom stora 

integrationsproblem i samhället och därför krävdes en stramare migrationspolitik för att lösa 

dessa problem. Bland annat förespråkade partiet tillfälliga uppehållstillstånd som huvudregel  

samt att Sverige skulle ta emot färre asylsökanden än de senaste åren.  

2.5 Avslutning 

Utifrån det material som jag har presenterat i denna studie har jag kunnat redovisa för hur 

Moderaternas vändning sett ut i migrationspolitiken samt hjälpt mig att besvara mina 

frågeställningar. Dessutom har valet av metod varit givande för att komma fram till mina 

slutsatser i studien. Att använda mig av kvalitativ textanalys möjliggjorde för mig att plocka 

ut det mest relevanta informationen från nyhetsartiklar och valmanifesten. Nu i efterhand så 

skulle jag ha kunnat avgränsa mig ännu mer och istället utgått från endast en dagstidning. 

Exempelvis kunde det vara Dagens nyheter då det mesta av materialet hämtades från den 

dagstidningen. Även känner jag nu i efterhand att det var givande att välja en kvalitativ 

analys över exempelvis en intervjustudie. Detta eftersom det skulle vara svårt att avgöra hur 

ett parti förändrats i en politisk fråga genom subjektiva åsikter från personer som möjligtvis 

inte har den kunskapen som krävs för att få relevant information. Detta med tanke på att det 

skulle vara svårt för mig att få intervjuer med högt uppsatta politiker inom partiet. Det finns 

massvis av tidigare forskning som studerat hur och varför partier tenderar att ändra sig i en 

politisk fråga. I min studie har jag också utgått från detta men jag har även undersökt hur en 

extern faktor, migrationskrisen, kan sätta prägel på ett partis politik. Dessutom har jag inriktat 

mig på Moderaternas politik vilket möjliggjort för mig att undersöka deras migrationspolitik 

mer detaljerat samt hur förändring sett ut i partiet när det kommer till exempelvis bytet av 

partiledare.  
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